
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI  

Rua Placídio Leite, 136 - CEP: 84990-000, Centro, Arapoti/PR

Fone: (43) 3557-1500 WhatsApp: (43) 99103-6637 - E-mail: diretoria@cmarapoti.pr.gov.br

Página 1 www.cmarapoti.pr.gov.br Protocolo: 0481/2023

LEI ORDINÁRIA Nº 2242/2023

Ementa: Concede isenção do Imposto Predial
e Territorial Urbano (iptu), sobre imóvel
integrante do patrimônio de portadores de
neoplasia maligna (câncer) ou seus
dependentes, e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI APROVOU, E O PRESIDENTE DESTA
CASA DE LEIS NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE
PROMULGAR A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica isento do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) o
imóvel que seja de propriedade e residência do contribuinte, cônjuge e/ou filhos dos
mesmos que comprovadamente sejam portadores de Neoplasia Maligna (Câncer).

Parágrafo Único. A isenção de que trata o caput será concedida somente para um
único imóvel do qual o portador da doença seja proprietário/dependente ou
responsável pelo recolhimento dos tributos municipais e que seja utilizado
exclusivamente como sua residência e de sua família.

Art. 2º Para ter direito à isenção, o requerente deve apresentar cópias dos seguintes
documentos: 

I - Documento hábil comprobatório de que, sendo portador da doença, é o
proprietário do imóvel no qual reside juntamente com sua família; 
II - Quando o imóvel for alugado, contrato de locação no qual conste o requerente
como principal locatário; 
III - documento de identificação do requerente (Cédula de Registro de Identidade
(RG) e/ou Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e, quando o
dependente do proprietário for o portador da doença, juntar documento hábil a fim de
se comprovar  o v ínculo de dependência (cópia da cer t idão de
nascimento/casamento); 
IV - Documento de identificação do requerente; 
V - Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uc

ia
no

 F
er

re
ira

 d
a 

S
ilv

a 
(0

38
.*

**
.*

**
-1

4)
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

m
ar

ap
ot

i.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
30

62
11

64
04

09
E

C
5



ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI  

Rua Placídio Leite, 136 - CEP: 84990-000, Centro, Arapoti/PR

Fone: (43) 3557-1500 WhatsApp: (43) 99103-6637 - E-mail: diretoria@cmarapoti.pr.gov.br

Página 2 www.cmarapoti.pr.gov.br Protocolo: 0481/2023

VI - Atestado médico fornecido pelo médico que acompanha o tratamento, contendo:
a) Diagnóstico expressivo da doença (anatomopatológico); 
b) Estágio clínico atual; 
c) Classificação Internacional da Doença (CID); 
d) Carimbo que identifique o nome e número de registro do médico no Conselho
Regional de Medicina (CRM). 

Art. 3º A isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), não desobriga o
contribuinte do pagamento das taxas.

Art. 4º A isenção de que trata esta Lei, deverá der requisitada anualmente até a data
de 31 de julho de cada exercício, perdendo a partir desta data o direito de pleitear o
benefício.

Art. 5º Os benefícios de que trata a presente Lei, quando concedidos, serão válidos
por 1 (um) ano, após o que deverá ser novamente requerido, nas mesmas condições
já especificadas, para um novo período de 1 (um) ano e cessará quando deixar de
ser requerido benefício.

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder remissão de débitos referentes
ao IPTU do Imóvel, de que trata o caput do Artigo 1º, a partir da data do diagnóstico
da doença.

Art. 7º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta das
verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário. 

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Autores: Wesley Carneiro Ulrich, Deolindo Aparecido da Cruz e Luciano Ferreira da
Silva.

 
Edifício Hercílio Ferreira de Camargo

Gabinete do Presidente da Câmara em 21 de Junho de 2023.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uc

ia
no

 F
er

re
ira

 d
a 

S
ilv

a 
(0

38
.*

**
.*

**
-1

4)
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

m
ar

ap
ot

i.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
30

62
11

64
04

09
E

C
5



ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI  

Rua Placídio Leite, 136 - CEP: 84990-000, Centro, Arapoti/PR

Fone: (43) 3557-1500 WhatsApp: (43) 99103-6637 - E-mail: diretoria@cmarapoti.pr.gov.br

Página 3 www.cmarapoti.pr.gov.br Protocolo: 0481/2023

 

Luciano Ferreira da Silva
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uc

ia
no

 F
er

re
ira

 d
a 

S
ilv

a 
(0

38
.*

**
.*

**
-1

4)
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

m
ar

ap
ot

i.p
r.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 2
30

62
11

64
04

09
E

C
5


		2023-06-21T17:01:13-0300
	Câmara Municipal de Arapoti/PR
	Assinatura Digital


		2023-06-21T17:01:13-0300
	Câmara Municipal de Arapoti/PR
	Certificação Digital




